
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1466 Terça-feira, 02 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1466 Terça-feira, 02 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1466 Terça-feira, 02 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1466 Terça-feira, 02 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

4

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 293/2020.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através do pregoeiro,
torna público prestação de serviços de capina manual e
química, em atendimento a solicitação da secretaria municipal
de obras, sendo vencedor a empresa, MARCOS PERPETUO
LEITE COSTA-MEI, com o valor global R$ 10.657,50 (dez mil
seiscentos cinqüenta sete reais e cinqüenta centavos).

Cassilândia-MS, 15 de
Maio 2020

MATHEUS CASARIN
LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 065/2020.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: MARCOS PERPETUO LEITE COSTA-MEI.

Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL E QUÍMICA, em
atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras.
Dotação: 30 SECRETARIA VIAÇÃO
OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.101 SECRETARIA MUNICIPAL
VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
15.452.0028-2.009 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO
DE LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Valor: R$ 10.657,50 (dez mil seiscentos cinqüenta sete reais e
cinqüenta centavos).

Data: 19/05/2020

_____________________________________________

___________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA
PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PARA COMPOR A CESTA BÁSICA PARA AUXÍLIO A
PESSOAS CARENTES.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 378/2020.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 16/06/2020,
(HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.

O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

CASSILÂNDIA–MS, 01 DE JUNHO DE 2020.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

_____________________________________________

________________________________________

Cassilândia-MS, 29 de maio de 2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1466 Terça-feira, 02 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

5

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 054/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 375/2020.

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria
Jurídica Municipal, com base no disposto noInciso IV do art. 24
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 054/2020, para a contratação emergencial
mediante Dispensa de Licitação com base no art. 24, IV, da Lei
Federal nº 8.666/1993 visando a aquisição de diversos
medicamentos, conforme e a seguir:

CONTRATADA: A P G VIUDES - ME

VALOR: R$ 103,56 (cento e três reais e cinquenta e seis
centavos)

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cassilândia-MS, 29 de maio de 2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 055/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 376/2020.

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria
Jurídica Municipal, com base no disposto no Inciso IV do art. 24
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 055/2020, para a contratação emergencial
mediante Dispensa de Licitação com base no art. 24, IV, da Lei
Federal nº 8.666/1993 visando a aquisição de diversos
medicamentos, conforme e a seguir:

CONTRATADA: JEAN BARBOSA DE OLIVEIRA LTDA

VALOR: R$ 94,59(noventa e quatro reais e cinquenta e
nove centavos)

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cassilândia-MS, 29 de maio de 2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 056/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 377/2020.

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria
Jurídica Municipal, com base no disposto no Inciso IV do art. 24
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 056/2020, para a contratação emergencial
mediante Dispensa de Licitação com base no art. 24, IV, da Lei
Federal nº 8.666/1993 visando a aquisição de diversos
medicamentos, conforme e a seguir:

CONTRATADA: A .F DE FREITAS DROGARIA – ME,

VALOR: R$ 3.306,60 (três mil trezentos e seis reais e
sessenta centavos)

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1466 Terça-feira, 02 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

6

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LÍRIA MARIN

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

_____________________________________________

_____________________________________

Cassilândia-MS, 27 de maio de 2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 053/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 372/2020.

JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN, SECRETÁRIO DE
SAÚDE E FGESTOR DO FUNDO MUNCIIPAL DE SAÚDE DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria
Jurídica Municipal, com base no disposto noInciso IV c/c V do
art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 053/2020, para a aquisição de 01(uma) caixa
do medicamento IBUTINIBRE 140mg, com 120 comprimidos,
para atendimento a Ordem Judicial nº
0800631.50.2018.8.12.0007, conforme e a seguir:

CONTRATADA: A. F DE FREITAS DROAGRIA - ME

VALOR: R$ 39.800,00 (trinta e nove mil e oitocentos reais)

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E GESTOR

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1466 Terça-feira, 02 de Junho de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

7

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: CARLOS ALEXANDRE LIMA DE SOUZA
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: LUCIANA BARBARA DE QUEIROZ VIEIRA
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: ANA CAROLINA
VENDRAMEL LESSI
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO:AUCIRENE APARECIDA DE ASSIS {DESIGNADA}
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Carmem Montelo

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa (MDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Ulisses Vessechia (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Dentinho (PSDB)
1º SECRETARIO: Rui Palhares (PSDB)
2º SECRETARIO: Márcio Estevo (PSD)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
Cassius Clay Ferreira (PSC)
Wesley Ferreira (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


